Respondet Doct. Seraphicus 4. dist. 34. Resp. D. a. I. q. I. n. 12. Morbus ille aliter remedialis Bonav. est, quam per Matrimonium, ut puta per continentiam.

Si rursum objicias: Nullum aliud Sacramentum habet impedimentum, quin si aliquis suscipiat de facto, suscepimus sit. Ergo similiter videtur in Matrimonio, quod qualisunque sit aliquis, tamen si de facto contrahit, suscipit Matrimonij Sacramentum.

Respondet D. Bonaventura sup. num. 11. Solvitur ex Ratio cod.

Quare Sacramentum.
Ratio quare hoc Sacramentum magis habeat impedimentum, quam alia, est duplex. Una est ratione causa efficientis; quia quamvis omnia Sacra-
menta sint à divina institutione, & humana dispensatione; tamen hoc Sacramentum maximè consistit
in humana dispensatione; quia per consensum con-
tinuit recipiat trahentium oritur; nec habet dispensatorem deter-
impeditivæ minatum. Alia ratio est, ratione finis; quia cum
quam alia omnia Sacra-menta sint in remedium, istud non
tantum est remedium, sed etiam in officium, &
cum alia sint spiritualia, huic conjuncta est actio
carnalis, scilicet conjunctio, qua est per coitum, &
ideò facilius recipit impedimenta.

21. Objicitur 3. Matrimonium est insolubile
vinculum; ergo si contrahatur, nunquam di-
rimitur; ergo nullum est impedimentum, quod
dirimat jam contractum.

Respondet Doct. Seraphicus ibid. num. 14.
Résp. Doct. Seraph. Quod est vinculum insolubile, ex quo ligat; sed
possibile est aliquos ineptos esse, ita ut hoc vinculo
non viciantur.

22. Objec-
to 4. Denique, dicet aliquis: Matrimonium,
cùm sit Sacramentum, operatur Deus: sed
divina operatio non habet impedimentum,
cùm Deus sit agens nobilissimum: ergo Ma-
trimonium non habet impedimentum.

Solutio. Respondeo ex eod. Doct. Quod divina ope-
ratio non potest impedi ubi Deus operatur ut tota
causa, sed non est sic in Matrimonio; immò ne-
cessere est intervenire consensum legitimum. Præ-
terea, operatio ista præsupponit materiam in
qua. Hæc ille.

23. Conclu-
sio. Igitur propter hæc argumenta, quæ satis
clare soluta sunt, & aliis modis solvi possent,
si foret necessarium, non est recedendum à
communi Catholicorum sententiâ, jam defini-
tâ, ut dictum est, & usu ipso expressâ in an-
tiquis Canonibus, & à priscis Pontificibus,
dum varia hujusmodi impedimenta institue-
runt, quæ usque modò inter fideles cautè ob-
servata sunt.

24. Non obstat de jure naturæ, saltem latè dicto, quod est su-
quod Matr. fi de jure
naturæ. Nec etiam obstat; quod Matrimonium sit
per omnes leges humanas: quippe (ut bene
respondet Esparza de Sacram. q. 115.) Matri-
monium, prout est in officium naturæ, & se-
cundum suum conceptum substantialem, ab-
stractum à modo & circumstantiis, soli sub-
est juri naturæ. Cæterum hoc non tollit, quo
minus simul subdit juri humano quoad modum
& circumstantias, quatenus est contractus ci-
vialis, aut habet adjunctionem sibi rationem Sacra-
menti. Quia sub hac ratione possunt plura di-
versis temporibus & respectu diversarum per-
sonarum modò esse convenientia, modò non,
de quibus proinde oportet, ut determinent
leges humanæ. Ita hic Author.

Ecclesia po-
test ponere
impedimen-
ta. Si autem aliquis interroget: ecquæ leges
humanæ? An civiles? Num Ecclesiasticae?
Conclusio nostra respondet: Ecclesia potest
constituere aliqua impedimenta.

25. Objec-
to. Sed dicet aliquis, Quomodo Ecclesia id po-
test facere, quandoquidem Matrimonium sit
contractus civilis, potestas autem Ecclesiæ

solum se extendat ad res spirituales? An fortè,
quia à Christo elevatus est ad dignitatem Sa-
cramenti? Sed per illam elevationem non ami-
sit naturam suam, sed in natura permanit in-
variatus, & sic invariatus præsupponitur, tam-
quam Materia, ESSE Sacramentali, veluti panis
& vinum, quæ sunt materia Sacramenti Eu-
charistiae, & præsupponuntur ESSE Sacramenti,
sunt revera res temporales, circa quas Ecclesia
nihil propteræ disponere potest, sed sola po-
testas secularis; nam ex legum civilium taxati-
one pretia eorum dependent, & emptio atque
venditio sic vel aliter facta, valida ac invalida
constituitur.

Si dixeris: panis est materia transiens, con-
tractus autem permanet cum Sacramento; im-
mò est ipsum Sacramentum. Contrà: aqua
permanet in Sacramento Baptismi, immò est
ipse Baptismus partialiter; similiter oleum
pars Sacramenti extremæ unctionis, & Con-
firmationis; & tamen circa eas materias sola
potestas civilis seu secularis disponit.

Deinde; et si inter fideles contractus Matri-
monij semper foret Sacramentum, in infidelibus
tamen separatur ratio contractus à ratione Sa-
cramenti; adeoque in Sacramento Matrimo-
nij duæ inveniuntur formalitates, scilicet for-
malitas contractus, & formalitas Sacramenti
realiter separabiles, etiam apud fideles, juxta
alibi dicta. Quamvis ergo Ecclesia posset dis-
ponere quidam circa formalitatem Sacra-
menti, haud equidem circa formalitatem con-
tractus.

Immò ne quidem rationem Sacramenti sub-
jici auctoritati Ecclesiæ, videtur probari hoc
argumento: Non potest Ecclesia facere, quod
verba consecrationis, à vero Sacerdote dicta, ^{rationem} sacra-
super veram panis materiam, cum debita in-
tentione, non convertant eam in corpus Do-
mini. Similiter non potest facere, nē maneat
verè baptizatus, qui volens abluitur à me,
rectam intentionem habente, & legitima ver-
ba pronuntiante: ergo nec poterit Ecclesia
facere, quod contractus Matrimonialis, initus
ab his, qui volunt Sacramentum confidere, sic
veri Matrimonij verus contractus, & tamen
non sit Sacramentum. Igitur non dantur im-
pedimenta Matrimonij, quæ Sacramenti, sed
tantum Matrimonialis contractus, quæ con-
tractus. Atqui quæ contractus præcisus à ra-
tione Sacramenti, non intelligitur esse Sacra-
mentum; ergo nec subjectus Ecclesiæ pote-
stati. Et hinc Ecclesia non statuit impedi-
menta, ut infra dicetur, contractui Matrimo-
niali, initio inter infideles, ut potè qui non
sit Sacramentum; & per consequens neque
potest constituere pro Matrimonio inter fide-
les, supposito quod fideles possint separare, &
de facto separant rationem Sacramenti à ra-
tione contractus.

Nec sufficit dicere; contractus inter fideles
potest esse Sacramentum; nam etiam panis ^{Occurrunt}
& vinum, seu potius species panis & vini pos-
sunt esse Sacramentum Eucharistiae, item
^{responsio-}
aqua

6 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij , vñt & diuort.

aqua Sacramentum Baptismi , & oleum Sacramentum Extremæ unctionis ; & tamen, antequam sint Sacramentum , Ecclesia nihil circa ea disponit.

Non etiam satisfacit : Pontificem de facto posuisse impedimenta Matrimonij , ergo & posse. Respondebitur enim Primo : potuisse hæc impedimenta ponere auctoritate Ordinariâ Regiâ in regno suo , & in alijs regnis delegatâ ; ideoque in Gallia Matrimonia clandestina adhuc esse valida : quia nondum fuerunt adhuc legitimè interdicta ; non enim auctoritate Ordinariâ , quia Trid. Concilium non fuit Rex Galliæ ; non delegatâ , quia interdicabantur à Concilio , Rege & Regno contradicentibus : & addetur , in Hispania esse invalida , non quia interdicta à Concilio , sed quia interdicta à Catholicico Rege , Concilij petitione adveniente ; non secus ac si ego proponerem Regi eidem talem legem , & ipse ferret , obligarentur subditi ratione legis , non mea propositione.

*Quare in
Gallia ma-
tr. clande-
stina ad-
sistum ad-
buc sit va-
lidum.*

29.
*Vita ac ge-
sta Regum
& Pontificum
non sunt
semper imi-
tanda.*

Secundò : Reges esse homines , & sœpè excedere limites suæ auctoritatis , sese in res Ecclesiasticas ingerendo , cùmque & Pontifices etiam homines sint , non prodesse resolutioni exempla , sed rationes fortes desiderari ; si enim exemplis standum esset , multa in vitis & gestis Pontificum inveniremus , quæ imitaremur vel invito Decalogo.

Caramuel.
30.
*Pontifices
sunt infal-
libilis veri-
tatis in suis
definitioni-
bus.*

Tertiò : Pontifices suam opinionem sequatos , sed hoc non tollere , quin Reges sequi possint contrariam. Ita hanc veritatem impugnat disputationis gratiâ Caramuel Thol. Sacramentalis 1. edit. n. 1346. circa finem.

Respondeo breviter ; tametsi Pontifices non sint infallibilis sanctitatis in suis actionibus moralibus , & idè non oporteat omnia illorum gesta imitari ; equidem sunt infallibilis veritatis in suis definitionibus , maximè cum Concilio Generali.

Cùm ergo in Concilio Trid. auditis plurimis rationibus in contrarium , ut alibi diximus , definitum sit , Ecclesiam habere hanc potestatem , amplius non potest Catholicè de ea dubitari ; ita ut non debeat impostérū vocari hæc veritas opinio tantum , sed doctrina , cui non potest subesse falsum ; ac proinde per eam tollitur , quin Reges sequi possint contrariam , id est , quin Reges possint Ecclesiam impedire in usu hujus potestatis , & teneantur impedimenta constituta observare , nisi Ecclesia ob magis bonum eis condescendat , dum videt legem suam in aliquibus locis non observari. An autem etiam ipsi Reges possint statuere impedimenta , est alia quæstio , inferius decidenda.

31.
*Satisfit
alijs argu-
mentis.*

Nunc satisfacere oportet aliis argumentis superius ex adverso adductis. Atque in primis , certum est , contractum Matrimoniale esse contractum humanum & civilem , qui , saltem inter infideles , realiter separatus existit à ratione Sacramenti ; & idè circa eum , sic separatum , disponit potestas civilis , & forte Ec-

clesiastica non potest disponere , ut statim videbimus : at verò inter fideles nunquam existit realiter separatus , ut plurimi docent , aut saltem non licet , ita ut ex institutione Christi debeat fideles , contrahentes Matrimonium , velle confidere Sacramentum , quod satis est , ut Pontifex circa eum possit disponere , etiam dum per malitiam contrahentium non est Sacramentum ; quia saltem debet esse Sacramentum ; jam autem ratio Sacramenti , tamquam dignior , trahit ad se formalitatem contractus , tamquam minus dignam ; & ideo , si fideles attentarent separare rationem contractus à formalitate Sacramenti , non dubium quin per Ecclesiam possent puniri.

Nunquid simile aliiquid reperitur in materiis aliorum Sacramentorum , aqua v. g. oleo , pane , vino ? Nónne hoc ipso quod existunt , sunt tota aut partialis materia Sacramenti , aut necessariò debet esse , veluti contractus Matrimonialis , hoc ipso quod existit inter fides , est aut saltem debet esse Sacramentum ? Nihil manifestius , quam oppositum.

Præterea : quis disposuit , panem debere Ecclesias esse azimum , ut licet consecratur in Ecclesia dispositio Latina ? Nunquid Reges & Principes sacerdotes ? Quid evidenter quam Ecclesiam id dispositio posuisse ?

Putásne Ecclesiam non posse prohibere certam speciem vini , ne in ea fiat consecratio ? Quis præscriptis modum benedicendi Oleum infirmorum & oleum Confirmationis ? Nónne Ecclesia ? Cur ergo similiter non poterit disponere circa contractum Matrimonij , ut tali vel tali tempore fiat , inter has aut illas personas ?

Si dixeris ; inde tantum sequitur , quod Ecclesia possit prohibere Matrimonium , secus irritare ; sicuti non potest irritare consecratio in pane fermentato , & vino alterius speciei.

33.
*Obiectio-
nem solvit.*

Respondeo , disparitatem esse ; quod Christus pro materia Eucharistiae instituerit verum panem , & verum vinum ; jam autem panis fermentatus , est verus panis , & vinum alterius speciei , verum vinum ; & idè five Ecclesia , five Princeps secularis non potest irritare consecrationem , nisi per suum præceptum destruit substantiam panis & vini ; quod impossibile est , quia præceptum non est , nisi actus voluntatis præcipientis , à quo sicuti non dependet substantia panis & vini in suo fieri , ita nec in suo consecrari ; ut minus manifestū est.

At verò Christus instituit , seu potius elevavit legitimū contractum Matrimonij ad dignitatem Sacramenti ; hic autem contractus in suo fieri dependet à voluntate Superioris , nō minus , quam alij contractus civiles , qui recipiunt non solum legem prohibentem , sed etiā irritantem ; non in quantum sunt aliquid physicum , sic enim dependent à solâ voluntate contrahentium ; sed in quantum sunt ens aliquod morale , id est , in quantum inducent mutuam obligationem ; contractus quippe definitur : ultrè citroque obligatio , l. Labeo , 19. Quid sit co- ff. tractus.

Sect. 1. De Impedimentis Matrim. in communi. Conclus. 2.

7

ff. de Verb. signif. sive : Signum externum practicum, ulro citroque obligationem ex consensu contrahentium pariens.

34. **Obligatio eius dependet etiam a voluntate superioris.** Quæ utique obligatio, cum sit ens aliquod morale, in suo fieri dependet, non tantum ex voluntate contrahentium, sed etiam ex voluntate Superioris contrahentium; ita ut si Superior nolit talem contractum valere, quidquid contrahentes intendant, contractus nullaten inducat obligationem, & per consequens non sit verus contractus. Quid ergo mirum, si non sit Sacrementum?

Interim, ut superius adhuc diximus, nec Ecclesia, nec Princeps secularis potest facere, ut, si verus & validus sit contractus inter fidèles, non sit etiam Sacrementum. Atque in hoc est paritas inter hoc Sacrementum, & alia supra adducta. Tota proinde disparitas oriatur ex parte contractus, qui, sicut antequam elevaretur ad dignitatem Sacramenti, subjectus erat legibus humanis, instar aliorum contractuum, ita & modò est. Sed quoniam hodie Sacrementum est, cum antea non esset Sacrementum, idè jam subjicitur legibus Ecclesiasticis, tamquam res sacra, cum antea non foret subjectus, tamquam res omnino profana & civilis. Et quamvis aliquando fieri posset, ut non esset Sacrementum, defectu intentionis, eisdem esse deberet; & sic meritò etiam in eo casu manet legibus Ecclesiæ subjectus.

35. **Objecatio.** Restat adhuc una objecatio: Potestas civilis nil disponere potest circa Sacrementum Matrimonij, licet sit simul contractus civilis; ergo nec potestas Ecclesiastica disponere quidquam potest circa contractum Matrimonij, licet simul sit Sacrementum. Patet Consequentia: quia utrobique est eadem respectiva potestatum & materiarum distantia. Dicendum itaque est, utramlibet potestatem circa solam rationem formalē sibi correspondentem agere, ac disponere validè ac licite posse; nec valere legem alterutrius potestatis, quatenus transilientis eos limites, nisi ex conniventia & suffragio potestatis alterius.

36. **Solvitur. Esparza.** Respondet Esparza sup. art. 6. ad 4. Causa superior potest virtute suâ attingere effectus causarum inferiorum, tametsi cædem causæ inferiores attingere similiter nequaquam possint effectus proprios & peculiares causæ superioris. Potestas autem humana, supernaturaliter elevata à Deo, eo ipso constituitur in ordine superiori respectu potestatis humanæ purè naturalis, & non similiter elevata à Deo. Mirum igitur non est, quòd Ecclesiastica potestas possit legibus suis dirigere operationem, quâ simul ac indivisim perficitur & contractus & Sacrementum; atque potestas secularis ad idipsum minimè sufficiat. Hæc ille.

Verum (reponit quispam) hoc est quod queritur; an potestas secularis ad idipsum minimè sufficiat, sive, an id competit Ecclesiastica potestati privativè ad potestatem civilem. Et verò satis multi docent, non compe-

tere soli Ecclesiæ, sed etiam Principi seculari ex natura suæ potestatis, aliis oppositum affectentibus.

Quid ego sentiam, aperiam sequenti Conclus. si præmisero, potestatem Ecclesiæ in **Possit.** hac materia, non extendere se ad infideles. **Ecclesiæ nō** Quoniam (inquit Sanchez lib. 7. disp. 1. n. 3.) **extendit se ad infideles.** cùm sint extra Ecclesiæ gremium, nullà jurisdictione in eos gaudet; atque idè consti-Sanchez.

Hæc sunt verba Pontificis ad quæstionem: **Probatur** Vtrum Pagani uxores accipientes, in secundo, vel ex cap. 8. de tertio, vel alteriore gradu sibi conjunctas, sic **Divort.** conjuncti debeant post conversionem suam in-simul remanere, vel ab invicem separari? Super quo taliter respondemus, quod cùm Sacrementum conjugij apud fideles & infideles existat, quemadmodum ostendit Apostolus dicens: Si quis frater infidelem habet uxorem, & hæc consentit habitare cum eo, non illam dimittat: & in premissis gradibus (scilicet ab Ecclesia prohibitis) à Paganiis quoad eos Matrimonium licite sit contractum, qui constitutionibus Canonicis non arctantur (quid enim ad nos, secundum Apostolum eundem, de his quæ foris sunt judicare?) in favorem &c.

Vbi Gloss. Verb. Constitutionibus, inquit: **38.** Quæ non arctant, nisi illos, qui subsunt Ecclesia directè: sed indirectè bene compellantur, inf. de Vsur. Post miserabilem.

Igitur infideles non arctantur directè legibus Pontificiis, sive prohibentibus, sive directè legibus Pontificiis, in quantum tales sunt, id est, in quantum latè à Pontifice tamquam supremo Principe Ecclesiæ in spirituatales. Alioquin posset Pontifex, tamquam Princeps temporalis, præscribere impedimenta Matrimonij infidelibus, sibi temporaliter subiectis, eodem modo, quo alij Principes temporales queunt id facere, ut jam edissero.

CONCLUSIO III.

Princeps secularis statuit impedimenta Matrimonij pro infidelibus. Posset statuere pro fideliibus, nisi Pontifex sibi illa reservasset.

Prima pars est communis, & ratio in **39.** promptu est, quia, ut dictum fuit, illa **Probatur 1.** impedimenta non sunt aliud, quam leges pro- **pars Con-**hibentes vel irritantes Matrimonium; veluti chus.

ergo infidelibus, sibi subjectis, potest prohibere alios contractus civiles, eosque irritare;

quid ni etiam possit ei prohibere contractum

Matrimonij, cumque irritare? Non dubito

quin